
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33801  83Segunda-feira, 11 DE FEVEREIRO DE 2019 

o Sr. MARCUS MURILO PEGADO AINETTE JUNIOR, nomeado 
conforme o Ato nº 36/2019, datado de 14/1/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 05 de 
fevereiro de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 557/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Pará), c/c o art. 19, inciso II, da Lei Estadual 
no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR a Exmª. Srª. Promotora de Justiça de 1ª Entrância 
NAIARA VIDAL NOGUEIRA atribuições específi cas para, no 
dia 19/12/2018, dar investidura no cargo de provimento em 
comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Primeira 
Entrância, MP.CPCP-102.3, a Sra. ERIKA CLAUDINE RODRIGUES 
CAVALCANTE, nomeada conforme o Ato nº 34/2019, datado de 
24/1/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 05 de 
fevereiro de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
               

PORTARIA N.º 570/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Pará), c/c o art. 19, inciso II, da Lei Estadual 
no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR ao Exmº. Sr. Promotor de Justiça de 2ª Entrância 
AMARILDO DA SILVA GUERRA atribuições específi cas para, no dia 
8/1/2019, dar investidura no cargo de provimento em comissão 
de Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda Entrância, 
MP.CPCP-102.3, a Sra. CAMILA DOS SANTOS LOPES nomeada 
conforme o Ato nº 23/2019, datado de 16/1/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 05 de 
fevereiro de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 585/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Pará), c/c o art. 19, inciso II, da Lei Estadual 
no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR a Exmª. Srª. Promotora de Justiça de 2ª Entrância 
ANDREA MOURA SANTOS SAMPAIO atribuições específi cas para, 
no dia 9/1/2019, dar investidura no cargo de provimento em 
comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda 
Entrância, MP.CPCP-102.3, a Sra. NEYLA DAMARYA SAMPAIO 
DE MATOS nomeada conforme o Ato nº 18/2019, datado de 
14/1/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 05 de 
fevereiro de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 591/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Pará), c/c o art. 19, inciso II, da Lei Estadual 
no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR ao Exmº. Sr. Promotor de Justiça de 1ª Entrância RUI 
BARBOSA LAMIM atribuições específi cas para, no dia 1º/2/2019, 
dar investidura no cargo de provimento em comissão de Assessor 
de Promotoria de Justiça de Segunda Entrância, MP.CPCP-102.3, 
a Sra. ADRIANA QUEIROZ GARCIA LOPES nomeada conforme o 
Ato nº 44/2019, datado de 28/1/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 06 de 
fevereiro de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

            PORTARIA N.º 603/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Pará), c/c o art. 19, inciso II, da Lei Estadual 
no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR ao Exmº. Sr. Promotor de Justiça de 1ª Entrância 
RAFAEL TREVISAN DAL BEM atribuições específi cas para, no dia 
6/2/2019, dar investidura no cargo de provimento em comissão 
de Assessor de Promotoria de Justiça de Primeira Entrância, 
MP.CPCP-102.3, a Sra. MAYANNA DE ARAUJO SANTIAGO 
nomeada conforme o Ato nº 52/2019, datado de 4/2/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 06 de 
fevereiro de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 605/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Pará), c/c o art. 19, inciso II, da Lei Estadual 
no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR a Exmª Srª Promotora de Justiça de 1ª Entrância 
AMANDA LUCIANA SALES LOBATO atribuições específi cas para, 
no dia 6/2/2019, dar investidura no cargo de provimento em 
comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda 
Entrância, MP.CPCP-102.3, as Sras. ALINE IANE DE MENEZES 
CORREIA, e ROSILENE COSTA MASSIAS, nomeadas conforme os 
Atos nºs 55 e 56/2019, datados de 4/2/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 06 de 
fevereiro de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
               

PORTARIA N.º 606/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Pará), c/c o art. 19, inciso II, da Lei Estadual 
no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR ao Exmº Srº Promotor de Justiça de 2ª Entrância 
GUSTAVO DE QUAIROZ ZENAIDE atribuições específi cas para, 
no dia 6/2/2019, dar investidura no cargo de provimento em 
comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda 
Entrância, MP.CPCP-102.3, ao Srº AIRTON SENA VASCONCELOS, 
nomeado conforme o Ato nº 49/2019, datados de 1º/2/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 06 de 
fevereiro de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
               

PORTARIA N.º 607/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Pará), c/c o art. 19, inciso II, da Lei Estadual 
no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR ao Exmº Srº Promotor de Justiça de 1ª Entrância 
CARLOS FERNANDO CRUZ DA SILVA atribuições específi cas 
para, no dia 6/2/2019, dar investidura no cargo de provimento 
em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Primeira 
Entrância, MP.CPCP-102.3, a Srª ALINE RODRIGUES DA SILVA, 
nomeada conforme o Ato nº 31/2019, datados de 24/1/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 06 de 
fevereiro de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
               

PORTARIA N.º 608/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Pará), c/c o art. 19, inciso II, da Lei Estadual 
no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR ao Exmº Srº Promotor de Justiça de 1ª Entrância 
ODELIO DIVINO GARCIA JUNIOR atribuições específi cas para, 

no dia 6/2/2019, dar investidura no cargo de provimento em 
comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Primeira 
Entrância, MP.CPCP-102.3, a Srª SANDRYLENE MARQUES MELO 
SANTOS, nomeada conforme o Ato nº 50/2019, datados de 
4/2/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 06 de 
fevereiro de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
               

Protocolo: 405213
EXTRATO DE PORTARIA Nº 01/2019-MP/1ªPJI

A 1ª Promotoria de Justiça de Itaituba, com fundamento no 
art. 54, VI e §3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art.3º. 
§ 1º da RESOLUÇÃO Nº 181/2017-CNMP, torna pública a 
instauração do Procedimento Investigatório Criminal- PIC Simp 
nº 000215-922/2019-MP/1ª PJI, que se encontra à disposição 
na 1ª Promotoria de Justiça de Itaituba, situada na Av. Nova de 
Santana, 384, bairro Centro, CEP. 68180-030 - Itaituba – Pará - 
Fone: (93) 3518-2123/3518-3099.
PORTARIA Nº 01/2019-MP/1ªPJI
Interessados:  SIGILOSO.
Assunto:  INVESTIGAÇÃO CRIMINAL DE AGENTES PÚBLICOS.
ALAN JOHNNES LIRA FEITOSA - Promotor de Justiça

Protocolo: 405378
EXTRATO DA PORTARIA N° 004/2019-11PJMAB

O 11ª Promotor de Justiça de Marabá, com fundamento no 
art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 
4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23 - CNMP, de 17/09/07, torna 
pública a instauração do Procedimento Preparatório pela 
portaria n° 004/2019-11PJMAB, registrado sob o número único 
001361-940/2018 que se encontra à disposição na Promotoria 
de Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. c/ 
Rod. Transamazônica – Agrópolis do INCRA, CEP. 68.500-000 – 
Marabá – Pará – Fone/Fax: (94) 3312-9900 / 3312-9969.
Portaria n˚ 004/2019-11PJMAB
Investigado: EM APURAÇÃO.
Assunto: Apurar indícios de ato de improbidade administrativa, 
constante na retenção indevida de parte dos vencimentos de 
servidores lotados em gabinete da Câmara Municipal de Marabá.                                                                 
Marabá/PA, 28/01/2019
Júlio César Sousa Costa – Promotor de Justiça

Protocolo: 405118
CULTURAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM

RESUMO DA PORTARIA Nº 005/2019-
MP/2ªPJ/MA/PC/HU

O 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO 
CULTURA, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, Dr. NILTON 
GURJÃO DAS CHAGAS, torna pública a conversão da Notícia de 
Fato nº 000937-125/2018-MP/2ªPJ/MA/PC/HU em Procedimento 
Preparatório, que se encontra à disposição na Promotoria de 
Justiça de do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação e 
Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo Custódio, nº36, bairro 
da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Procedimento Preparatório nº 000937-125/2018-MP/2ªPJ/MA/
PC/HU
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições conferidas pelo art. 129, inciso III, da 
Constituição Federal de 1988 e art. 8º, §1º e §2º da Lei Federal 
nº 7.347, de 24 de julho de 1985.
Investigado: Emporium Belém Comércio de Alimentos e Serviços 
Ltda.
Objeto de Investigação: Suposta construção, sem licenciamento, 
de um parque para produção de cervejas ou “chop”.
Belém, 28 de janeiro de 2019
NILTON GURJÃO DAS CHAGAS
2º Promotor de Justiça de Meio Ambiente, Patrimônio Cultural,
Habitação e Urbanismo de Belém.

Protocolo: 405128
EXTRATO DA PORTARIA N.º 17/2018-MP/8ªPJ/STM

A 8.ª Promotora de Justiça de Santarém, no uso das atribuições 
outorgadas pelo art. 129, inciso VI e IX da Constituição Federal 
c/c art. 8º da Lei da ACP, e art. 26; e art. 54, alínea “d” Lei 
Complementar Estadual nº 057/2006 e art. 8° e seguintes da 
Resolução n° 174/2017-CNMP, torna pública a instauração do 
Procedimento Administrativo n.º 005145-031/2018, que se 
encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Santarém, 
situada na Avenida Mendonça Furtado, n.º 3991, Bairro da 
Liberdade, CEP 68.040-148, Santarém, Pará.
Portaria n.º 17/2018-MP/8ªPJ/STM
Assunto: Acompanhar e fi scalizar o regular funcionamento da 
Unidade Básica de saúde do bairro Santarenzinho, município de 
Santarém.
Lílian Regina Furtado Braga -  Promotora de Justiça

Protocolo: 405320
EXTRATO DA RECOMENDAÇÃO N° 001/2019-11PJMAB

O MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, por intermédio do Promotor 
de Justiça desta Comarca infra fi rmada, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento no art. 129, III da CF/88, art. 8º, § 1º 


